
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 37Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

   RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 5,5
   (cinco e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois reais e
   cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.227,50  
(dois mil, duzentos e vinte e sete reais
   e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
     RILMAR FIRMINO DE SOUSA
  Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 117911
PORTARIA Nº   1412/2016- DGPC/OD/DRF       DE          7 
de novembro de 2016.
   CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016447327, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
   abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
   período de 05 a 11/11/16;
   1 . EPC - DAVID BATISTA DE BRITO - MAT: 54193379
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
   RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 06
   ( seis) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos 
e dez reais ),  para atender
   despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
     RILMAR FIRMINO DE SOUSA
  Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 117912

OUTRAS MATÉRIAS
.

  ERRATA 
Belém – PA., 08 de novembro de 2016.
PORTARIA Nº 099/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
06/09/2016.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.226, de 05/10/2016
ONDE SE LÊ: composta pelos servidores ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS 
– Delegados de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA – Escrivão de Polícia Civil;
LEIA–SE:   composta pelas servidoras ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO 
e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS – Delegadas de 
Polícia Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 118025
AVISO DE LICITAÇÃO - ADIAMENTO

o Pregoeiro da Polícia Civil do Pará, comunica que devido a 
realização de ajustes no edital e seus anexos, fi ca adiada a 
abertura do pregão eletrônico nº. 0015/2016, cujo objeto é a 
Cessão de uso não onerosa da área onde se localiza o refeitório/
lanchonete do prédio da Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará.
Posteriormente informaremos a data da abertura.
Alexandre Cruz
Pregoeiro da PC/PA.

Protocolo: 118369

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  451/ 2016 
OBJETIVO: Realização de Reprodução Simulada..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carolina Tavares Calderari de Jesus    
MATRÍCULA: 57224281 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Creusa Alice Lopes dos Santos    
MATRÍCULA: 5295092/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Maciel de Jesus Silva Pereira    
MATRÍCULA: 57235122/3/ Motorista;
SERVIDOR: Mariluzio Araújo Moreira da Silva    
MATRÍCULA: 54187873/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  13/10/2016  a  
16/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  396/ 2016 
OBJETIVO: Conduzir viatura para transportar o Coordenador 
das Unidades Regionais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Thiago Ferreira da Silva    
MATRÍCULA: 5925331/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  06/08/2016  a  

07/08/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  490/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícias laboratoriais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Carlos Machado de Souza    
MATRÍCULA: 5832136/1 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  14/10/2016  a  
17/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  492/ 2016 
OBJETIVO: Conduzir Veiculo..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  24/10/2016  a  
25/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  489/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícias laboratoriais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Carlos Machado de Souza    
MATRÍCULA: 5832136/1 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/10/2016  a  
10/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  453/ 2016 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva    
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  13/10/2016  a  
20/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 118397

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°314 /16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. nº 
98/16-NCCP-GC-IC/CPC
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  IRIÂNGELA MARIA 
ALMEIDA MENDES, Perito Criminal, matrícula n° 54187969/ 
1, de 01.11.2016 a 30.11.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 306/2016-GAB/CPCRC de 25.10.2016, publicada no 
DOE nº 33.241 de 31.10.2016., para 01.12.2016 a 30.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 117916
PORTARIA N°315 /16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. nº 
110/16- URN/RH-CPC
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor  ÉRIKO FABRÍCIO 
NERY DA COSTA, Perito Criminal, matrícula n°5486378/ 2, de 
01.11.2016 a 30.11.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 306/2016-GAB/CPCRC de 25.10.2016, publicada no DOE nº 
33.241 de 31.10.2016., para 01.01.2017 a 30.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
novembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 117917
PORTARIA N°316 /16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. nº 
139/16-GC-CPG-IC/CPC 
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  CREUSA ALICE 
LOPES DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula n°5295092 
/ 2, de 01.11.2016 a 30.11.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 306/2016-GAB/CPCRC de 25.10.2016, publicada no 
DOE nº 33.241 de 31.10.2016., para 01.06.2017 a 30.06.2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
novembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 117920

PORTARIA N°318 /16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. nº 
099/16- NCCP-GC-CPG-IC/CPC/RC. 
R E S O L V E: 
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  REGINA SHELMA 
MENDES SALES, Perito Criminal, matrícula n°54188032/ 1, de 
01.11.2016 a 30.11.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 306/2016-GAB/CPCRC de 25.10.2016, publicada no DOE nº 
33.241 de 31.10.2016., para data oportuna .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 117930
PORTARIA N°317 /16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. nº 
064/16- GAB/ DG-CPC/RC. 
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA, Corregedora, matrícula 
n°73504231/ 2, de 01.11.2016 a 30.11.2016., concedida 
inicialmente pela Portaria N° 306/2016-GAB/CPCRC de 
25.10.2016, publicada no DOE nº 33.241 de 31.10.2016., para 
data oportuna . 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
novembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 117925

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3563/2016-DG/CGP, DE 18/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
070/2016-CNCINT, de 27/09/2016, protocolado sob o nº 
2016/396726,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 010/2015-DG/CGP, que designou a servidora 
SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5444780/4, quando lotada na Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno, para exercer a função de Agente 
Público de Controle - APC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3725/2016-DAF/CGP, DE 07/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.13, 
no Processo 2016/453307, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Mabel Pereira Silva, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3268624/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, cento e vinte (120) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/09 a 29/12/2016, referentes aos triênios 2007/2010 (60 
dias) e 2010/2013 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3569/2016-DG/CGP, DE 18/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
681/2016-PROJUR, de 06/10/2016, no Processo 2016/414626,
R E S O L V E:
Designar a servidora Tayana Chermont Klautau, Assistente de 


